

Udenrigsministeriet

Folketingets Klima-, Energi- og Forsyningsudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2023/29882	GDK	20. december 2023

KEF alm. del – endeligt svar på spørgsmål 60 fra Signe Munk (SF) stillet den 14. november 2023 til udenrigsministeren.

Spørgsmål

Ministeren oplyste under besvarelse af KEF alm. del – samrådsspørgsmål B-E den 25. oktober 2023, at regeringen efter nærmere overvejelse besluttede, at udlæg af yderligere arealer i havplanen til havvind skulle afvente endelig afklaring af de samfundsøkonomiske konsekvenser ved yderligere udbygning af havvind. Vil ministeren evt. med bidrag fra erhvervsministeren og klima-, energi- og forsyningsministeren redegøre for, hvilke negative samfundsøkonomiske konsekvenser ved yderligere havvindudbygning regeringen frygter, og om regeringen har nogen analyser eller lignende, som kan begrunde en sådan frygt?

Svar

Regeringen har med aftalen om Danmarks havplan fordoblet arealet til vedvarende energi, så der nu er afsat ca. 30 procent af Danmarks havareal til netop dette. Regeringen ønskede at afvente klarhed over ÅD-ordningens fremtidige indretning og de samfundsøkonomiske omkostninger herved. Det er normal praksis, at regeringen vurderer de samfundsøkonomiske konsekvenser ved større projekter, herunder for beslutninger om statsligt planlagt udbygning med havvind.

Regeringen udbyder i 2024 9 gigawatt havvind i danmarkshistoriens største havvindudbud, der potentielt kan blive til 14 GW eller mere, såfremt havvindsopstillerne udnytter den frihed, der er givet til at opføre mest mulig kapacitet på arealerne. Inden der træffes beslutning om at udbyde mere havvind vil der i overensstemmelse med normal praksis bl.a. blive afdækket betydning for elprisen og dermed rentabiliteten i allerede vedtagne udbud mhp. at sikre en god samfundsøkonomi ifm. havvindsudbygningen i Danmark.

Hertil kommer, at en beslutning om et udlæg i havplanen skal ske på baggrund af en afvejning af interessen for opsætning af havvind over for andre, eventuelt modsatrettede, interesser. Det drejer sig f.eks. om forsvarsaktiviteter, naturbeskyttelse, turisme og friluftsliv, fiskeri, sejlruter, broer/tunneller samt olie- og gasudvinding.

Med venlig hilsen

Lars Løkke Rasmussen